Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

07.04.2025 № 1229

Великий Новгород

О внесении изменений в Положение о порядке
размещения нестационарных торговых объектов

на территории Великого Новгорода

Администрация Великого Новгорода постановляет:

1. Внести в Положение о порядке размещения нестационарных торговых

объектов на территории Великого Новгорода, утвержденное постановлением

Администрации Великого Новгорода от 20.09.2021 № 5026 (в редакции

постановлений Администрации Великого Новгорода от 21.02.2022 № 721,

от 20.10.2022 № 4963, от 01.04.2024 № 1343, от 23.09.2024 № 4043), следующие

изменения:

1.1. В абзаце третьем пункта 1.4 слово "(автофургон)" исключить;

1.2. Пункт 1.6 дополнить абзацем следующего содержания:

"Уполномоченным органом на заключение договоров о предоставлении права

на размещение нестационарных торговых объектов на территории Великого

Новгорода от имени Администрации Великого Новгорода является комитет

экономического развития и инвестиций Администрации Великого Новгорода (далее -

комитет).";

1.3. В пункте 1.9 слова "и табачными изделиями" заменить словами

"табачными изделиями или никотиносодержащей продукцией";

1.4. Раздел 2 изложить в следующей редакции:

"2. Сроки заключения договоров о предоставлении права
на размещение нестационарных торговых объектов

на территории Великого Новгорода

2

Договоры о предоставлении права на размещение нестационарных торговых

объектов на территории Великого Новгорода заключаются в соответствии со Схемой

на следующие сроки:

для объектов постоянного размещения (функционирующих круглогодично)

(киоски, торговые павильоны, торговые автоматы (вендинговые автоматы), киоски,

объединенные с остановочными навесами, павильоны, объединенные с

остановочными навесами, киоски с холодильным оборудованием, торговые

павильоны для продажи безалкогольных напитков) - сроком на 5 лет;

для объектов временного размещения (функционирующих до 180 календарных

дней в течение календарного года):

торговые тележки для розничной торговли мороженым, хот-догами, сахарной

ватой, вареной кукурузой, безалкогольными напитками и т.п. - с 25 апреля

по 20 октября без права на продление договора;

бахчевые развалы для розничной торговли овощами, фруктами, бахчевыми

культурами - с 25 апреля по 20 октября без права на продление договора;

торговые палатки для розничной торговли живыми цветами - с 1 марта

по 10 марта, с 27 августа по 5 сентября без права на продление договора;

торговые палатки для розничной торговли искусственными цветами -

с 5 апреля по 10 июля, с 30 июля по 15 октября без права на продление договора;

торговые палатки для розничной торговли сувенирной продукцией -

с 25 апреля по 20 октября без права на продление договора;

сезонные (летние) кафе - с 25 апреля по 20 октября без права на продление

договора;

для объектов развозной торговли (мобильные пункты быстрого питания) -

с 25 апреля по 20 октября без права на продление договора;

для объектов, функционирующих в зимний период (елочные базары для

розничной торговли натуральными хвойными деревьями и ветками хвойных

деревьев), - с 20 по 31 декабря без права на продление договора.";

1.5. В пункте 3.2 слова "экономического развития и инвестиций

Администрации Великого Новгорода (далее - комитет)" исключить;

1.6. В абзаце пятом пункта 3.8 слова "и табачными изделиями" заменить

словами "табачными изделиями или никотиносодержащей продукцией";

3

1.7. В абзаце втором подпункта 3.9.2 слова "приложению № 5" заменить

словами "приложению № 6";

1.8. В абзаце первом пункта 5.13 слова "приложениям № 6 или № 7" заменить

словами "приложениям № 8 или № 9";

1.9. В пункте 5.17 после абзаца шестого дополнить абзацем следующего

содержания:

"несоответствия требованиям, установленным пунктом 1.8 настоящего

Положения.";

1.10. В подпункте 5.31.2:

в абзаце седьмом слова "приложению № 8" заменить словами "приложению

№ 10";

в абзаце восьмом слова "приложению № 9" заменить словами "приложению

№ 11";

1.11. В абзаце первом пункта 6.2 слова "приложению № 10" заменить словами

"приложению № 12";

1.12. Пункт 6.5 изложить в следующей редакции:

"6.5. Обследования НТО в период действия договора подразделяются на

плановые и периодические обследования.

Плановые обследования НТО проводятся на основании графика, который

утверждается председателем комитета (директором МАУ "Парки Великого

Новгорода").

График плановых обследований НТО размещается на официальных сайтах

Администрации Великого Новгорода в сети Интернет (сайте МАУ "Парки Великого

Новгорода").

Периодические обследования НТО проводятся по мере необходимости на

основании информации, содержащей сведения о нарушениях требований

законодательства при размещении нестационарного торгового объекта, поступившей

от граждан, индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, органов

государственной власти, органов местного самоуправления, средств массовой

информации, содержащейся в открытых и общедоступных информационных

ресурсах, в результате фактически выявленных нарушений.

При проведении планового обследования НТО в период действия договора

4

владелец НТО не позднее чем за 5 рабочих дней до даты обследования НТО

уведомляется о времени и месте проведения обследования НТО любым доступным

способом, позволяющим подтвердить получение уведомления, в том числе

посредством электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной

электронной подписью и направленного по адресу электронной почты владельца

НТО, который ранее был представлен им в комитет либо телефонограммой.

При уведомлении владельца НТО телефонограммой специалистом комитета

делается запись в журнале учета исходящих телефонограмм по форме согласно

приложению № 13 к настоящему Положению.

Отсутствие владельца НТО, извещенного о месте и времени проведения

обследования НТО, не является препятствием к осуществлению специалистами

комитета (представителями МАУ "Парки Великого Новгорода") обследования НТО

на предмет исполнения владельцем НТО обязательств по действующему договору.

При проведении периодических обследований НТО в период действия

договора уведомление владельца НТО не осуществляется. Периодическое

обследование НТО должно быть проведено не позднее следующего дня с момента

поступления информации, указанной в абзаце четвертом настоящего пункта.";

1.13. В пункте 7.2:

абзац третий изложить в следующей редакции:

"выявление в нестационарном торговом объекте уполномоченными органами,

осуществляющими государственные функции по контролю и надзору фактов

нарушения требований федерального законодательства в области продажи этилового

спирта и спиртосодержащей продукции, контрафактной продукции, а также

несоблюдение ограничений и нарушений запретов в сфере торговли табачной

продукцией, табачными изделиями или никотиносодержащей продукцией (далее -

уполномоченные федеральные органы) лицом, осуществляющим деятельность в

нестационарном торговом объекте;";

абзацы девятый и десятый изложить в следующей редакции:

"наличие в течение 6 месяцев двух и более неисполненных предписаний об

устранении нарушений  требований Правил благоустройства и (или) привлечение к

административной ответственности в соответствии с областным законом

от 1 февраля 2016 г. № 914-ОЗ "Об административных правонарушениях;

5

отсутствие в Едином государственном реестре юридических лиц, Едином

государственном реестре индивидуальных предпринимателей сведений о заявителе

либо исключение таких сведений, а также отсутствие сведений о постановке на учет в

налоговом органе физического лица в качестве налогоплательщика налога на

профессиональный доход либо снятие физического лица с такого учета;";

дополнить абзацем следующего содержания:

"При расторжении договора по основанию, указанному в абзаце третьем

настоящего пункта, необходимо наличие информации от уполномоченных

федеральных органов о выявленных фактах нарушения требований федерального

законодательства в области продажи этилового спирта и спиртосодержащей

продукции, контрафактной продукции, а также о несоблюдении ограничений и

нарушений запретов в сфере торговли табачной продукцией, табачными изделиями

или никотиносодержащей продукцией в нестационарном торговом объекте,

принадлежащем владельцу НТО, зарегистрированной в установленном порядке.";

1.14. Пункт 7.4 изложить в следующей редакции:

"7.4. Сторона, инициирующая процедуру досрочного расторжения договора,

обязана за 30 календарных дней сообщить об этом другой стороне в письменной

форме, за исключением случаев досрочного расторжения договора, срок заключения

которых составляет до 180 календарных дней в течение календарного года, а именно:

для договоров, срок заключения которых составляет с 25 апреля по 20 октября,

сторона, инициирующая процедуру досрочного расторжения договора, обязана

за 14 календарных дней сообщить об этом другой стороне в письменной форме;

для договоров, срок заключения которых составляет с 1 марта по 10 марта,

с 5 апреля по 10 июля, с 30 июля по 15 октября, с 27 августа по 5 сентября,

с 20 по 31 декабря, сторона, инициирующая процедуру досрочного расторжения

договора, обязана за 3 календарных дня сообщить об этом другой стороне в

письменной форме.";

1.15. В приложениях № 1, № 2, № 10, № 11 к Положению:

в подпункте 4.2.3:

в абзаце первом после слов "Великого Новгорода" дополнить словами

", утвержденного постановлением Администрации Великого Новгорода от 20.09.2021

№ 5026 (далее - Положение),";

6

в абзаце втором слова "о порядке размещения нестационарных торговых

объектов на территории Великого Новгорода" исключить;

в подпункте 4.4.12 слова "о порядке размещения нестационарных торговых

объектов на территории Великого Новгорода" исключить;

в подпункте 4.4.5 слова "и табачными изделиями" заменить словами

"табачными изделиями или никотиносодержащей продукцией";

в пункте 5.2:

абзац третий изложить в следующей редакции:

"выявление в объекте уполномоченными органами, осуществляющими

государственные функции по контролю и надзору фактов нарушения требований

федерального законодательства в области продажи этилового спирта и

спиртосодержащей продукции, контрафактной продукции, а также несоблюдение

ограничений и нарушений запретов в сфере торговли табачной продукцией,

табачными изделиями или никотиносодержащей продукцией лицом,

осуществляющим деятельность в объекте;";

абзацы девятый и десятый изложить в следующей редакции:

"наличие в течение 6 месяцев двух и более неисполненных предписаний об

устранении нарушений  требований Правил благоустройства и (или) привлечение к

административной ответственности в соответствии с областным законом

от 1 февраля 2016 г. № 914-ОЗ "Об административных правонарушениях";

отсутствие в Едином государственном реестре юридических лиц, Едином

государственном реестре индивидуальных предпринимателей сведений о заявителе

либо исключение таких сведений, а также отсутствие сведений о постановке на учет в

налоговом органе физического лица в качестве налогоплательщика налога на

профессиональный доход либо снятие физического лица с такого учета;";

в абзаце пятнадцатом слова "о порядке размещения нестационарных торговых

объектов на территории Великого Новгорода, утвержденного постановлением

Администрации Великого Новгорода от 20.09.2021 № 5026" исключить;

дополнить абзацем следующего содержания:

"При расторжении договора по основанию, указанному в абзаце третьем

настоящего пункта, необходимо наличие информации от уполномоченных

федеральных органов о выявленных фактах нарушения требований федерального

7

законодательства в области продажи этилового спирта и спиртосодержащей

продукции, контрафактной продукции, а также о несоблюдении ограничений и

нарушений запретов в сфере торговли табачной продукцией, табачными изделиями

или никотиносодержащей продукцией в объекте, принадлежащем владельцу НТО,

зарегистрированной в установленном порядке.";

пункт 5.4 изложить в следующей редакции:

"5.4. Сторона, инициирующая процедуру досрочного расторжения договора,

обязана за 30 календарных дней (14 календарных дней, 3 календарных дня) сообщить

об этом другой стороне в письменной форме (выбрать нужное в соответствии с

пунктом 5.4 Положения).";

1.16. Дополнить приложением № 13 (приложение к настоящему

постановлению).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород", официальном

сетевом издании "Интернет-газета "Новгород" и разместить на официальных сайтах

Администрации Великого Новгорода в сети Интернет.

3. Установить, что действие настоящего постановления распространяется на

договоры о предоставлении права на размещение нестационарного торгового объекта

на территории Великого Новгорода, заключенные до дня вступления в силу

настоящего постановления.

Мэр Великого Новгорода А.Р. Розбаум

тд
1251п

        ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
     ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Cерийный номер сертификата:
11FAC2A7C16C6920C42530DB93AD1778
Владелец: Розбаум Александр Рихардович
Дата подписания: 07.04.2025 17:03
Срок действия:  с 28.02.2025 по 24.05.2026

8

Приложение
к постановлению Администрации

Великого Новгорода
от 07.04.2025 № 1229

Приложение № 13
к Положению о порядке

размещения нестационарных
торговых объектов на территории

Великого Новгорода

Форма

ЖУРНАЛ
регистрации исходящих телефонограмм

№
п/п

Дата/время
передачи

телефонограммы

Содержание
телефонограммы

ФИО, должность лица, передавшего
телефонограмму, номер телефона

ФИО лица, принявшего
телефонограмму, номер

телефона

Примечание

1 2 3 4 5 6